Городской округ flолгопрудньlй Московской области

ММИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4.О, /& "{,олмs FgO -Л/

Об утверждении Программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценноGтям в рамках осуществления
отдельных государственных полномочий
Московской области по осуществлению
регионального государственного жилицlного
контроля (надзора) на территории Московской
области в границах городского округа
,Щолгопрудный Московской области на 2024 rод

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 ,07,202О Ns 248-Ф3 (о
ГОСУДаРСТВеННОМ коНтроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации>>, Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06,2021 Ns
990 (об утвер}цении Правил разработки и утвер>tdцения контрольными (надзорными)
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
3аконоМ ценностям>, на основании Устава городского округа ,Щолгопрудный
московской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. УтвердитЬ ПрограммУ профилактикИ рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям в рамках осуществления отдельных государственных
полномочий Московской области по осуществлению регионального государственного
жилиlлного контроля (надзора) на территории Московской области в границах
городского округа ,Щолгопрудный Московской области на 2024 rод,

2. МАУ кМеДИацентр <,Щолгопрудный> (Пахомов А.В.) опубликовать настояIлее
постановление в официальном печатном средстве массовой информации городского

00в191

окрУга ,ЩолгопрудныЙ <Вестник <,Щолгопрудньlй>> и разместить его на официальном
са йте адм и н истра ци и городского о круга,Щол гопрудн ы й.

4. Контроль
Кульчицкого И,И,

Глава городского

Исп. Рукина Ю.В., тел. (495) 40В-71-71

Разослано: в дело - 1, прокуратура
Кульчицкий И.И. -'1 (по МСЭД), Грищина

г. !олгопрудного -
Л.М.-1(поМСЭ.Q)

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
за исполнением настоящего постановления возложить на

- заместителя главы

В.Ю. Юдин

(по МСЭД),
(по МСЭ!).

Приложение
к постановлению администрации
городского округа !олгопрудный
от <щ>> /а, 2023N9 rgР-ПД

программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям в рамках осушеGтвления отдельных государственных

полномочий Московской области по осущеGтвлению регионального
государственного жили lцного контроля (надзора) на территории Московской
области в границах городского округа,щолгопрудный Московской области на

2024 год

Настояlлая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям в рамках осуществления отдельных
государственных полномочий Московской области по осуществлению регионального
государственного жилищного контроля (надзора) на территории Московской области
(далее - государственныЙ жилиlлныЙ контролЬ (надзор)), переданных в
соответствии с 3аконом Московской области от 30.06.2о22 Ns 1o5l2o22-03 (о
наделении органов местного самоуправления городских округов Московской области
отдельными государственными полномочиями Московской области по
осуществлению регионального государственного жилищного контроля (надзора) на
территориИ МосковскоЙ области>>, В границаХ городского округа flолгопрудный
МосковскоЙ области (далее Программа профилактики) разработана в целях
стимулирования добросовестного соблюдения грil{цанами обязательных
требований, устранения условий, причин И факторов, способных привести к
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым 3аконом ценностям, создания условий для доведения обязательных
требований до гращдан, повышение информированности о способах их соблюдения.

настоящая Программа профилактики разработана и подлежит исполнению
админ истрацией городского округа ffол гопрудный (далее - Администрация).

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления государственного
жилиlцного контроля (надзора), описание текущего развития

п рофилакти ческой деятельноGти Адм и н истраци и, характериGти ка проблем, на
решение которь!х направлена Программа профилактики

1.1, Вид регионального государственного контроля (надзора): региональный
государственный жилищный контроль (надзор) на территории Московской области в
границах городского округа flолгопрудный Московской области.

1,2, Предметом государственного жилищного контроля (надзора) является
соблюдение грах{4анами (далее контролируемые лица) требований Правил
поль3ования га3ом в части обеспечения безопасности при использовании и
содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при
предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению (далее Правила
пользования газом), утверхqцённых постановлением Правительства Российской

Федерации от '14,05.2013 Ns 410 (О мерах по
использовании и содержании внутридомового

обеспечению безопасности при
и внутриквартирного газового

оборудования) по:

заключению договора техническом обслуживании ремонте
внутриквартирного газового оборудования;

обеспечению допуска юридического лица, индивидуального предпринимателя,
осуществляющих деятельность по техническому обслуживанию и ремонту
внутриквартирногО га3овогО оборудоВания длЯ выполнеНия работ (оказания услуг)
по договору о техническом обслуживании и ремонте внутриквартирного газового
оборудования,

предметом государственного жилищного контроля (надзора) является также
исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных (надзорных)
мероприятий.

АдминисТрацией В 2023 годУ проверкИ соблюдения действующего
3аконодательства в ука3анной сфере не проводились в виду отсутствия оснований,
предусмотренных статьей 57 Федерального закона от 31 ,07.2о2о Ns 248-Ф3 (о
государсТвенноМ контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации>.

в рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
3аконом ценностям Администрацией в 202З году реализованы следующие
профилактические мероприятия :

1) ра3мещение на официальноМ сайте админисТрации в сети <<Интернет>l
перечнеЙ нормативныХ правовых актов или их отдельных частей, содержащих
обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом
государственного контроля (надзора), а также текстов, соответствующих
нормативных правовых актов;

2) информирование контролируемых лиц по вопросам соблюдения
обязател ьных требован ий ;

3) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных
требований в соответствии со статьей 49 Федерального закона от зl,о7,2о2о
Ns 248-Ф3 (О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации> (далее - Федеральный закон Ns 248-Ф3);

4) консультирование в соответствии со статьеЙ 50 Федерального закона
Ns 248-Ф3 в устной или письменной форме, по телефону, на личном приёме, в ходе
проведения профилактического мероп риятия,

По результатам рассмотрения обращений специализированных организаций,
осуществляющих на основании договора работы (оказание услуг) по техническому
обслуживанию И ремонту внутриквартирного газового оборудования в
многоквартирных домах, по фактам непредставления доступа сотрудникам
органи3ации к га3овому оборудованию, АдминистрациеЙ объявлено собственникам
(пользователям, нанимателям) жилых помещениЙ 300 Предостережений о
недопустимости нарушения обязательных требований с предложением принять
меры по обеспечению соблюдения обязательных требований, установленных
правилами поль3ования га3ом, и предоставлением в установленный срок
сотрудникам специализированной органи3ации доступа к внутриквартирному
газовому оборудовани ю.

Раздел 2. L|ели и задачи реализации Программы

2.'1 . l_|елями проведения профилактических мероприятий являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

контролируемыми лицами ;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарущениям
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям;

3) со3дание условий для доведения ,обязательных требований до
контролиРуемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

4) предупрещдение нарушений контролируемыми лицами обязательных
требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих
возможному нарушению обязательных требований.

2.2. Проведение Администрацией профилактических мероприятий направлено
на решение следующих задач:

1 ) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение
наруцений обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц в
сфере рассматриваемых правоотношений.

раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

Ne
п/п Наименование меропр иятия Срок реализации

мероприятия
ответственное

должностное лицо

1.

Информирование
И нформ ирован ие осуlлествляется
Администрацией по вопросам соблюдения
обязательных требований посредством
размещения соответствующих сведений на
официальном сайте Администрации и в
официальном печатном средстве массовой
информации городского округа flолгопрудный
кВестник <,Щолгопрудный >

Постоянно

Главный специалист
0тдела развития ЖКХ
Управления ЖКХ и
благоустройства, к

цолжностным
сбязанностям которого
этносится
эсуществление
-осударственного

килицlного контроля
lнадзора)

2,

Обобщение правоприменительной практики
Обобщение правоприменительной практики
осуществляется Адм и н истрацией
посредством сбора и анализа данных о
проведенных контрольных мероприятиях и их
результатах.
По итогам обобщения правоприменительной
практики отдел развития ЖКХ Управления ЖКХ
и благоустройства готовит доклад, содержащий
результаты обобщения правоприменительной
практики по осуществлению государственного
жилиlцного контроля (надзора), который
утверщцается руководителем контрольного
органа

Ежегодно, не позднее
01 июля года,

следующего за годом
обобщения

правоприменительной
практики, на

официальном сайте
Администрации в сети

<<Интернет>>

Главный специалист
отдела развития ЖКХ
Управления ЖКХ и
благоустройства, к

цолжностным
эбязанностям которого
этносится
эсуществление
-осударственного

килиlлного контроля
iнадзора)

3. Объявлен ие предостережения По мере появления лавный специалист

Предостережен ие о недопусти мости
нарушения обязательных требований
объявляется контролируемому лицу в случае
наличия у Мминистрации сведений о
готовяlлихся нарушениях обязательных
требований и (или) в случае отсутствия
подтверщдения данных о том, что нарушение
обязательных требований причинило Ьред
(ччер01 охраняемым законом ценностям либо
создало угрозу причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям

оснований,
предусмотренных

закOнOдательствOм

отдела развития ЖКХ
Управления ЖКХ и

благоустройства, к

должностным
обязанностям которого
относится
осуществление
государственного
жилищного контроля
(надзора)

4.

Консультирование
Консультирование осуществляется в устной
или письменной форме по телефону,
посредством видео-конференц-связи, на
личном приеме, в ходе проведения
профилактического мероприятия,
контрольного мероприятия

По запросу в рабочее
время

Главный специалист
отдела развития ЖКХ
Управления ЖКХ и
благоустройства, к
должностным
обязанностям которого
относится
0существление
государственного
килищного контроля
(надзора)

5.

Профилакгически й визит
Профилакгический визит проводится в форме
профилактической беседы по месту
осу ществлен ия деятел ьности
контролируемого лица либо путем
использован ия видео-конференц-связи,

По мере
необходимости

Главный специалист
отдела развития ЖКХ
Управления ЖКХ и
благоустройства, к

цолжностным
эбязанностям которого
этносится
эсуществление
-осударственного

килищного контроля
'надзора)

Раздел 4. Показатели результативности и эффективноGти Программы

оценка эффективности реали3ации Программы профилактики рассчитывается
ежегодно (по итогам календарного года) по следующей формуле:

Ув,
т-т

-
/-/ l

ll . _Эq) N '
..о"

пэф - Итоговая оценка оффективности реализации Программы профилактики;

наименование показателя

контрольного органа в сети <интернет> в соответствии с частью 3
статьи 46 Федерального закона от 3'1 июля 2О21 г. Ne 248-Фз (о
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации> (%)

государственного жилишного надзора, его опубликование
Исполнено-100%Не

исполнено - 00/о

Доля лиц, удовлетворённых консультированием
" оОщч,

количестве лиц, обратившихся за консультированием

Ув,
l-/ I - сумма фактических значений показателей Программы профилактики
п0 итOгам календарного гOда;
N - общее количество показателей Программы профилактики.

В случае, еслИ оценка эффективности реализации Программы профилактики
более 100 %, то считать Пэф равным 1О0 %.

По итогам оценки эффективности реализации Программы профилактики
оп ределяется уровен ь п рофила ктической работы Адм и н истра ци и.

Итоговая оценка
эффективности

реализации
программы

профилактики

выполнено менее
50%

профилактических
мероприятий

выполнено
от51% до70%

профилактических
мероприятий

выполнено от
71О/о ДО 80О/о

профилактических
мероприятий

выполнено
от 81% до'100%

профилактических
мероприятий

Уровень
результативности
профилактической

работы контрольного
(надзорного) органа

Недопустимый
уровень

Низкий
уровень

Плановый
уровень

Уровень
лидерства